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ВСТУП

Актуальність теми. Управління розвитком підприємства є важливим

завданням в умовах ринкової економіки, адже саме довгострокова стратегія

діяльності підприємства визначає конкурентоспроможність компанії та її

фінансові результати. Проте в умовах воєнного стану, що був запроваджений

в Україні у 2022 році, підприємства зіштовхнулися з низкою додаткових

викликів у цій сфері.

По-перше, через військові дії та руйнування логістичної інфраструктури

ускладнилися поставки сировини та комплектуючих. Це призводить до

перебоїв у виробництві та проблем із забезпеченням товарами кінцевих

споживачів. По-друге, скоротився внутрішній платоспроможний попит

внаслідок зниження доходів населення та бізнесу. А по-третє, компанії

зазнають труднощів з експортом через закриті торговельні шляхи та

невизначений зовнішньоекономічний статус тимчасово окупованих територій.

З огляду на це, в умовах нинішньої війни особливо гостро постає

питання ефективного управління розвитком підприємств. Адже для

виживання в складних економічних реаліях компанії мають шукати

можливості оптимізації асортименту, знаходити альтернативні канали збуту,

орієнтуватися на нові цільові групи тощо.

Саме тому обрана тема кваліфікаційної роботи є вкрай актуальною та

практично значущою. Її дослідження дозволить виробити обґрунтовані

рекомендації для підприємств щодо управління розвитком підприємства в

надзвичайних умовах воєнного часу.

Метою дослідження є визначення теоретичних засад розробки стратегії

розвитку підприємства і визначення потенційних напрямів стратегічного

розвитку ТОВ «Нова Пошта».

Відповідно до мети сформовані наступні завдання:

- Визначити поняття стратегії та стратегічного управління;
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- Описати інструменти та методи формування стратегічного плану;

- Охарактеризувати чинники впливу вибору стратегії розвитку

підприємства;

- Надати організаційно-економічну характеристику ТОВ «Нова

Пошта»;

- Здійснити оцінку фінансово-економічного стану ТОВ «Нова

Пошта»;

- Провести аналіз зовнішнього та внутрішнього середовища

підприємства;

- Визначити потенційні шляхи стратегічного розвитку

підприємства;

- Здійснити обґрунтування економічної доцільності впровадження

стратегії розвитку.

Об’єктом дослідження виступають процеси розвитку промислових

підприємств України, а саме ТОВ «Нова Пошта».

Предметом дослідження є теоретико-методичні засади та практичні

аспекти управління стратегічним розвитком підприємства в умовах воєнного

стану.

Методи дослідження включають як загальнонаукові, так і специфічні

економічні методи. Зокрема, застосовуватимуться методи аналізу і синтезу

економічних явищ, індукція і дедукція в ході теоретичних узагальнень, а також

метод аналогії при формулюванні висновків за аналогією. Для збору

фактичного матеріалу використовуватиметься спостереження, опитування та

інтерв'ювання топ-менеджерів підприємств, вивчення статистичної звітності

та аналітичних оглядів ринку. Отримані дані підлягатимуть групуванню,

порівняльному аналізу та узагальненню.

Інформаційною базою дослідження слугуватимуть: законодавчі та

нормативно-правові акти з регулювання господарської діяльності; статистичні

дані Держкомстату щодо виробництва та збуту промислової продукції; дані

окремих підприємств про обсяги виробництва та реалізації продукції;
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фінансова звітність підприємств; аналітичні звіти консалтингових та

маркетингових агенцій; біржові котирування; наукові публікації з

проблематики дослідження.

Практичне значення дослідження полягає в можливості практичного

застосування розроблених рекомендацій для вдосконалення діяльності

підприємства.

Структура дослідження. Кваліфікаційна робота складається зі вступу,

трьох розділів та висновків до них, загальних висновків та списку

використаних джерел з 56 найменувань. В роботі використано 9 рисунків та 13

таблиць. Загальний обсяг роботи становить 91 сторінку, з них 61 сторінку

основного тексту.
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РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИЧНІ АСПЕКТИ СТРАТЕГІЇ ТА ТАКТИКИ

МЕНЕДЖМЕНТУ ПІДПРИЄМСТВА

1.1. Поняття стратегії та стратегічного управління

Розробка стратегії діяльності підприємства є важливим етапом у

забезпеченні успішної діяльності компанії. Сучасна стратегі діяльності завжди

орієнтує підприємство на досягнення встановленого результату, на виконання

власної місії та візії; допомагає підприємству визначити конкретні цілі та

завдання, що дозволяє компанії сконцентруватися на результаті та забезпечити

спрямовання діяльності на досягнення поставлених цілей. Зазвичай, стратегії

діяльності підприємства орієнтується на оптимізацію використання ресурсів,

таких як людські, матеріальні та фінансові. Це дозволяє компанії зосередитися

на максимально ефективному використанні наявних ресурсів. Розробка

стратегії діяльності допомагає підприємству планувати свої дії заздалегідь, що

дозволяє компанії адаптуватися до ринкових та внутрішніх змін.

Обґрунтована стратегія діяльності допомагає підприємству знайти своє місце

на ринку та забезпечити не тільки конкурентну перевагу, а й зайняти лідерські

позиції та привертати більше клієнтів.

Зміст поняття «стратегія» змінюється із розвитком бізнесу, постійно

осучаснюється, разом із оновленням бізнес-середовища. Дослідимо зміну

даного поняття із розвитком наукової думки. У сучасному економічному

словнику [4] під стратегією розуміють мистецтво керувати соціально-

економічними процесами, визначення головного напряму у досягненні

кінцевого результату. Словник економіста та підприємця стратегією трактує

як визначення довгострокового курсу розвитку підприємства, затвердження

цього курсу та розподіл ресурсів для його реалізації [7].

Одним із перших авторів у галузі стратегічного управління та

планування є Альфред Чандлер, який вважав, що стратегія – це визначення
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основних довгострокових цілей та завдань підприємства та затвердження

курсу дій, виділення ресурсів, необхідних для досягнення цих цілей [39].

Економіст і математик Ігор Ансоф, якого вважають основоположником

стратегічного управління, визначав стратегію як набір правил ухвалення

рішень, якими організація керується у своїй діяльності [11]. Незвичне

тлумачення терміну «стратегія» дає дослідник Г. Мінцберг, який розкриває

його як поєднання п'яти «П»: плану, положення, схеми, перспективи та

прийома [5]. А. Томпсон та А. Стрикленд визначають термін «стратегія» як

набір дій та підходів для досягнення заданих показників ефективності [22].

Таким чином, стратегією визначають як комплексний план дій,

визначальний перелік і пріоритети глобальних цілей і завдань, ресурсів і

стійку лінію поведінки підприємства. Саме виважена, обґрунтована стратегія

стає каталізатором переходу підприємства із реального стану у майбутнє.

Стратегії, залежно від рівня, на якому приймається рішення поділяються

на три типи (рис. 1.1) [5]:

1. корпоративні;

2. бізнесові;

3. функціональні.

Рис. 1.1. Типи стратегій діяльності підприємства [5]
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Корпоративна стратегія, також відома як портфельна або базова,

визначає загальні напрямки та цілі розвитку організації, включаючи

формулювання місії та бачення, аналіз портфелю бізнесів, розподіл ресурсів,

диверсифікацію, управління злиттями та поглинаннями, а також розвиток

конкурентних переваг. Вона охоплює планування та управління сукупністю

бізнесів або напрямків діяльності з метою максимізації їх вартості та

досягнення стратегічних цілей. Корпоративна стратегія є основою для

формування стратегій на рівні окремих підрозділів або бізнес-одиниць,

забезпечуючи узгодженість і спрямованість діяльності всієї організації.

Бізнесові стратегії (або конкурентні стратегії) визначають стратегію

окремих бізнес-одиниць підприємства. Сама конкурентна (бізнесова) стратегія

показує, як компанія буде конкурувати на товарному ринку, відповідно

приймаються товарні рішення, розглядається цінова, маркетингова та

рекламна політика компанії на конкретному ринку.

Функціональні стратегії розробляються відділами та службами

підприємства на основі корпоративної та бізнес-стратегій. Деякі

функціональні підрозділи (виробничий, досліджень та розробок, маркетингу,

збуту, забезпечення, тощо) формують стратегії діяльності самостійно,

самостійно планують і розподіляють ресурси та шукають найефективніший

метод досягнення локальної мети.

Підхід до формулювання стратегії може бути різним. Як правило,

стратегічне планування здійснюється «згори донизу», тобто керівництво

компанії ініціює процес формування стратегії та дає повноваження бізнес-

одиницям та функціональним підрозділам розробляти власні стратегії як засіб

досягнення спільної мети. Існує і протилежний підхід, коли стратегія компанії

формується на основі пропозицій економічних та функціональних підрозділів,


[…]


внутрішнє, так і зовнішнє середовище підприємства.

2. Для вибору ефективної стратегії розвитку організації або для

формування власного підходящого стратегічного плану для конкретного

підприємства, необхідно, щоб менеджер, який буде приймати стратегічне

рішення, розумів принципи побудови стратегії, вмів аналізувати фактори

внутрішнього та зовнішнього середовищ організації та вплив, який вони

справляють, був здібний до стратегічного мислення. Формування

стратегічного плану передбачає використання різноманітних інструментів та

методів. Серед них основні такі, як SWOT-аналіз, що дозволяє оцінити сильні

і слабкі сторони, можливості та загрози; портфельна матриця БКГ, яка

класифікує бізнес-одиниці за рівнем ринкової привабливості та

конкурентоспроможності; аналіз Портера «П'ять сил» для визначення

конкурентної ситуації у галузі; метод сценаріїв для розробки альтернативних

стратегій на основі різних прогнозів; планування за принципом MBO,

спрямоване на управління цільовою орієнтацією.
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3. Вибір стратегії розвитку підприємства залежить від ряду чинників, що

впливають на його діяльність. Найважливіші серед них – економічні умови,

такі як стан ринку, купівельна спроможність, рівень інфляції; технологічний

прогрес, який використовується для підвищення ефективності; конкурентна

ситуація, яка вимагає аналізу позицій конкурентів та їхніх стратегій; політичне

середовище, включаючи законодавство та стабільність влади; соціокультурні

тенденції, що визначають зміни у споживчих уподобаннях та ставленні

споживачів до продукції; фінансові можливості, які визначають наявність

інвестицій для реалізації стратегії. Ці чинники спільно визначають можливості

для підприємства і впливають на обґрунтування оптимальної стратегії

розвитку, яка максимально враховує усі зовнішні та внутрішні фактори

4. Дано організаційно-економічну характеристику ТОВ «Нова Пошта».

Виявлено, що ТОВ «Нова Пошта» є одним з провідних постачальників

логістичних послуг в Україні. Компанія спеціалізується на доставці посилок і

вантажів по всій країні, надаючи широкий спектр послуг, включаючи

кур'єрську доставку, логістичне планування, складське управління та інші

логістичні рішення. Заснована у 2001 році, компанія швидко розвивалася і

стала популярним вибором для бізнесу та приватних клієнтів завдяки швидкій

доставці, надійності та широкій мережі відділень та пунктів обслуговування

по всій країні. Нова Пошта використовує сучасні технології для вдосконалення

своїх послуг, що робить її лідером на ринку логістики.

5. Визначено економічну ефективність господарської діяльності ТОВ

«Нова пошта». Аналіз фінансового стану та результатів діяльності ТОВ «Нова

Пошта» за 2021–2023 роки демонструє значне зростання компанії. Частка

необоротних активів зросла, вказуючи на інвестиції у довгострокові активи,

тоді як оборотні активи зменшилися у відносній частці, що свідчить про

оптимізацію ліквідності. Власний капітал збільшився, відображаючи

підвищення прибутковості, а довгострокові зобов'язання зросли через

додаткове фінансування. Чистий дохід від реалізації значно зріс, валовий

прибуток покращився, а чистий прибуток показав суттєве зростання у 2023
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році після спаду у 2022 році. Витрати на оплату праці та соціальні

відрахування зменшилися у відносній частці, тоді як амортизаційні витрати

зросли. Загалом, компанія демонструє ефективне управління витратами,

фінансову стабільність та конкурентоспроможність.

6. Здійснено аналіз конкурентного середовища та конкурентних переваг

підприємства. Виявлено, що найбільш суттєвий вплив на функціонування

підприємства мають економічні фактори. Нині ТОВ «Нова Пошта» є

беззаперечним лідером на ринку логістичних послуг, хоча матриця

конкурентоспроможності й показує, що на підприємстві є суттєві резерви для

зростання, адже ефективність логістики залишає бажати кращого. У

порівнянні з конкурентами, «Нова Пошта» має перевагу завдяки високому

рівню технологічного розвитку, якості послуг, маркетинговій стратегії та

кадровому потенціалу. Ці показники, разом з добре розвиненими

логістичними системами, роблять підприємство сильним гравцем у сфері

доставки в Україні. Загалом, провівши оцінювання конкурентного середовища

та конкурентних переваг ТОВ «Нова Пошта», можна стверджувати, що

підприємство, хоч і є лідером в галузі, однак демонструє не найкращу

динаміку показників конкурентоспроможності останніми роками, що і

зумовлює необхідність вдосконалення окремих аспектів його діяльності.

7. Запропоновано життездатні стратегії розвитку для ТОВ «Нова

Пошта». Провівши SWOT- та SPACE-аналіз було виявлено, що для

підприємства оптимальним вибором буде наступальна стратегія, адже воно

функціонує у невизначених умовах, при цьому маючи сильну позицію.

Відповідно, запропоновано проект з розширення міжнародної присутності та

вдосконалення логістичних послуг, впровадження якого може принести

позитивний вплив на розвиток бізнесу, збільшення прибутку та забезпечить

стійку конкурентну позицію на ринку.

8. Визначено соціальний та економічний ефект від реалізації

запропонованого проекту. Виявлено, що проект розширення міжнародної

присутності та вдосконалення логістичних послуг має значний потенціал для
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забезпечення конкурентних переваг, зростання обсягів міжнародних

перевезень та доходів, а також підвищення репутації компанії як надійного

міжнародного логістичного партнера. Впровадження даного проекту

дозволить ТОВ «Нова Пошта» зміцнити свої позиції на ринку, забезпечити

стійкий розвиток та сприяти зростанню економіки через створення нових

робочих місць та розвиток міжнародної торгівлі. Оцінка його економічної

ефективності доводить доцільність його впровадження, що дозволяє

рекомендувати його до впровадження.

Таким чином, всі поставлені завдання виконані, а мета роботи досягнута.
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