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Актуальність теми Для виживання в складних економічних реаліях компанії мають

шукати можливості оптимізації асортименту, знаходити альтернативні канали збуту,

орієнтуватися на нові цільові групи тощо. Управління розвитком підприємства є важливим

завданням в умовах ринкової економіки, адже саме довгострокова стратегія діяльності

підприємства визначає конкурентоспроможність компанії та її фінансові результати.

Об’єкт дослідження виступають процеси розвитку промислових підприємств України,

а саме ТОВ «Нова Пошта».

Характеристика теоретичного рівня, наявності самостійних розробок та практичної

значимості роботи Автором розглянуто поняття стратегії та стратегічного управління;

досліджено інструменти та методи формування стратегічного плану; охарактеризовано

чинники впливу вибору стратегії розвитку підприємства в умовах воєнного стану; надано

організаційно-економічну характеристику ТОВ «Нова Пошта»; здійснено оцінку фінансово-

економічного стану ТОВ «Нова Пошта»; проведено аналіз зовнішнього та внутрішнього

середовища підприємства; визначено потенційні шляхи стратегічного розвитку підприємства;

здійснено обґрунтування економічної доцільності впровадження стратегії розвитку Усі

рекомендації внесено автором самостійно на основі власних спостережень. В роботі містяться

елементи наукової новизни та вона має практичну значимість.

Зауваження та недоліки Робота виграла, якби автор більш детальніше дослідив стратегії

розвитку компанії у порівнянні із зарубіжними аналогами, але це не впливає на загальну оцінку

дослідження.

Загальний висновок керівника Автор продемонстрував здібність до самостійної аналітичної

роботи, вміння використовувати одержані раніше надбання як основу для подальших досліджень.

Кваліфікаційна робота Горєлової Аліни Валеріївни на тему «Розвиток стратегії і тактики

сучасного менеджменту на підприємстві» є завершеною науковою працею, яка за своїм

науковим рівнем, практичною цінністю, обсягом й оформленням цілком відповідає

встановленим вимогам і заслуговує позитивної оцінки.
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Кваліфікаційна робота переглянута.

Студентка__ Горєлова Аліна Валеріївна ___ допускається до захисту кваліфікаційної роботи в

Екзаменаційній комісії.
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